
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  214  DEL  03/04/2017

OGGETTO

FORNITURA DI MUNIZIONI PER VIGILI PROVINCIALI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000.

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visti:
• l’art. 163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 

provvisorio;
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi 

di  legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a  garantire  la  funzionalità  dei 
servizi essenziali dell’Ente per l’esercizio 2017;

• il Decreto  del  Presidente  n.  250  del  06/12/2016  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2017”, esecutivo ai sensi di legge, con cui si autorizzano 
gli  impegni  di  spesa  per  l'esercizio  2017  avendo  riferimento  alla  gestione  in 
dodicesimi limitatamente ai primi 6 mesi;

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;
• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;
• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 

modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
sancito  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi;

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 3 e comma 
5, con particolare riferimento alla possibilità del RUP di procedere all’affidamento 
diretto di forniture di importo non superiore ad euro 4.000,00#, previa verifica della 
congruità dei prezzi;

Considerato che:
• le  Province hanno competenza sulle  attività  collegate  all'attuazione dei  piani  di 

controllo della fauna selvatica, come previsto dall'art  40 comma 1 della  L.R. 30 
luglio 2015, n. 13 ”Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni  
su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• in Provincia di Reggio Emilia sono attivi:
- un Piano di Controllo del Cinghiale (Sus scrofa) approvato con Deliberazione 

della Giunta Provinciale n° 94/7354/03235 del 14/04/1994;
- un Piano di controllo di Gazza (Pica pica), Cornacchia grigia (Corvus cornix) 

e  Ghiandaia  (Garrulus  glandarius)  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  

Determinazione N. 214 del 03/04/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Provinciale N.27 del 21/05/2015;
- un Piano di controllo del Piccione (Columba livia forma domestica) e della 

Tortora dal collare orientale (Streptopelia decaocto) approvato con Delibera 
del Consiglio Provinciale N.26 del 21/05/2015;

- un  Piano  di  controllo  della  Nutria  (Myocastor  Coypus) approvato  con  
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.  551  del  
18/04/2016;

• i  piani  suddetti  individuano  tra  i  soggetti  attuatori  anche  il  personale  di  Polizia 
Provinciale dipendente;

• in  applicazione  della  Determinazione  n°  1807  del  13/02/2017  del  Dirigente  il 
Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia-Romagna, i 
capi provenienti  dall'attività di controllo del cinghiale possono essere destinati  al 
consumo umano, previo passaggio ad un centro lavorazione carni autorizzato, solo 
se abbattuti con munizione atossica;

• in applicazione del Piano di controllo della Nutria, di cui alla D.G.R. n. 551/2016 
sopra richiamata, è necessario l'impiego di munizioni atossiche per le operazioni 
effettuate nelle zone umide dei SIC-ZPS e delle aree protette dalla L.R. 8/94;

• presso il Servizio di Polizia Provinciale di Reggio Emilia non risultano attualmente 
disponibili,  per  i  propri  fucili  a  canna liscia calibro 12,  munizioni  atossiche (non 
contenenti piombo) sia del tipo “a palla” per il  controllo dei cinghiali,  sia del tipo 
“spezzate” per il controllo delle nutrie. Risulta ormai completamente esaurita anche 
la riserva di munizioni spezzate ordinarie in calibro 12 utilizzabili per corvidi, piccioni 
o nutrie.

Considerato che:
• per quanto sopra esposto, si è valutato di procedere all'acquisto di 80 munizioni  

calibro 12 “a palla”  in  materiale  atossico,  500 munizioni  “spezzate”  in  materiale 
atossico e 400 munizioni spezzate in materiale ordinario (piombo) come fornitura 
per il servizio di Polizia Provinciale, da utilizzare per le operazioni di controllo della  
fauna selvatica;

• nel  rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs.50/2016, si è individuato fornitore 
per  l'acquisto di  munizioni  il  negozio di  armi  “Bersaglio  Mobile  srl”  con sede a 
Reggio  Emilia  in  via  Zacchetti  14,  P.IVA:  01364010353,  avendo  verificato  le 
comprovate capacità di tempestività e precisione nell’esecuzione del servizio e di 
congruità dei prezzi;

• per  l'esecuzione  della  fornitura  di  cui  sopra  occorre  impegnare  la  somma di  € 
723,70# alla missione 09, programma 02, codice piano dei conti 1030204999, sul 
bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 2322/2 “Spese 
di gestione della Vigilanza – armi e materiale” che verrà inserito nel PEG 2017, con 
esigibilità 2017, somma compatibile con i dodicesimi impegnabili ad oggi;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Dato atto che:

Determinazione N. 214 del 03/04/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z8D1E0F02B;

• il  suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti;

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. 
Vigilanza;

• Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di  
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare la fornitura di 80 munizioni calibro 12 “a palla” in materiale atossico, 500 
munizioni “spezzate” in materiale atossico e 400 munizioni spezzate in materiale 
ordinario  (piombo)  alla  Polizia  Provinciale  di  Reggio  Emilia,  necessarie  per 
l'esecuzione dei piani di controllo della fauna selvatica, all'armeria “Bersaglio Mobile 
srl” con sede a Reggio Emilia in via Zacchetti 14. P.IVA: 01364010353;

2. di impegnare, per la suddetta fornitura,  la somma di €  723,70# alla missione 09,  
programma 02, codice piano dei conti 1030204999, sul bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo 2322/2 “Spese di gestione della Vigilanza 
– armi e materiale” che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017;

3. di  stipulare  il  contratto  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio,  ai  sensi  dell’art.  13  del  vigente  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina dei contratti;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura 
di  cui  al  presente  atto  è  identificato  dal  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.) 
Z8D1E0F02B;

5. di autorizzare il Responsabile del Procedimento per l’esecuzione del contratto a dar 
corso  a  tutti  gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione  di 
ordinativo,  controllo  della  regolare  esecuzione  dello  stesso,  liquidazione  delle 
fatture.

Determinazione N. 214 del 03/04/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 214 del 03/04/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 214 del 03/04/2017.

Reggio Emilia, lì 03/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


